关于在2023级学生中开展“亲历时代，感悟真理”时政热评比赛活动的通知

各二级学院：
为认真贯彻落实习近平总书记关于思政课建设的重要讲话精神，贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于深化新时代学校思想政治理论课改革创新的若干意见》，培养学生运用马克思主义基本原理分析、解决问题的能力，推进我校《马克思主义基本原理》课实践教学改革，不断增强高校思想政治理论课教学的时代感、吸引力和实效性,拟在我校2023级学生中开展“亲历时代，感悟真理”时政热评比赛活动。现将相关事项通知如下：
一、活动主题
本次活动拟围绕两个主题展开：1.坚持以人民为中心的发展思想；2.改革是推动社会发展的重要动力（两个主题任选一个，题目自拟）。任课教师应认真组织学生学习《中共中央关于进一步全面深化改革、推进中国式现代化的决定》等相关资料，引导学生运用马克思主义基本原理分析现实案例，从亲身经历的时代浪潮中感悟马克思主义真理，牢固树立马克思主义信仰，全面提升思想政治素质。
    二、活动时间和地点
1.预赛：①任课教师在所任教学班级中组织学生对选定的时政热评题目进行相应材料准备、撰写评论稿（评论稿要求1000字以上），具体格式参照附件2。②教师指导学生将所写评论稿以教学班为单位装订成册，于11月15日前统一交至任课教师处，装订成册的电子版以“任课教师姓名+专业班级”的格式统一发至教研室主任邮箱：416970073@qq.com。③在此基础上，任课教师于11月15日之前在每一个教学班中推选一个学习小组参加复赛，相关材料发至教研室主任邮箱：416970073@qq.com。
2.复赛：11月下旬组织教师对参赛评论稿进行评选，评选出25组进入决赛。任课教师通知并指导参赛小组对评论稿和讲述方式进行修改。
3.决赛：12月中旬在七里坪校区统一进行决赛，具体时间、地点另行通知。
三、奖项
本次比赛拟设一等奖3名，二等奖8名，三等奖14名，并给获奖者颁发荣誉证书及适当物质奖励。
四、成果形式
以教学班级为单位胶装成册，排版后电子版以“专业班级+任课教师”命名后统一发以上邮箱，具体封面、文字和装订等要求见附件1和附件2。
五、评分标准
1.围绕课程教学内容，紧扣主题，立意深刻（20%）；
2.对评论对象概述准确简洁（20%）；
3.切实运用相关原理对选题内容进行具体分析，观点透彻，逻辑严密，层次清晰，评论到位，观点正确（60%）。
六、相关要求
（一）广泛动员，周密部署。要高度重视，广泛动员，精心组织，确保课程实践教学时政热评活动各项工作有序推进。
（二）把握标准，认真负责。各任课教师要全程悉心指导，规范专业术语，全程精心指导，严把评论稿质量关，确保正确的政治方向和积极向上的良好导向。同时，将学生评论稿撰写情况作为平时成绩的重要依据之一。
（三）及时总结，增强实效。要对初赛和决赛各环节工作进行及时总结，吸取教训，总结经验，确保时政热评活动目的达成与目标实现，进一步增强思政课教学的实效性。

                                 邵阳学院教务处
2024年10月20日

附件1：《马克思主义基本原理》课程实践教学装订封面
附件2：时政热评报告模板

附件1：
《马克思主义基本原理》课程
实践教学活动
（2024-2025学年第一学期）

学院：
专业：
班级：

马克思主义基本原理教研室

2024年12月

附件2：

	报告题目：
	“XXX”（黑体小二，不加时政热评字样）

	姓名：
	          “XXX”（宋体三号加黑）

	专业班级：
	宋体三号加黑（按课表教学班级名称填写）

	指导老师：
	            XXX（宋体三号加黑）

题目：“×××”（黑体小二加黑居中）

一级标题：黑体小四
正文（字体：宋体小四；段落：对齐方式——两端对齐，大纲级别——正文文本，特殊格式——首行缩进2个字符，行距——固定值22；每个大标题上空一行）

	评阅得分

	评阅时间

	评阅意见：